
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

Об утверждении предметов охраны 
объектов культурного наследия 
регионального значения

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20 
декабря 2006 года № 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской 
Республике», в целях обеспечения сохранения и государственной охраны 
объектов культурного наследия регионального значения,

1. Утвердить предметы охраны объектов культурного наследия 
регионального значения, расположенных на территории Шаройского района, 
принятых на государственную охрану постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 03 сентября 2013 г. № 231:

- Шикаройский историко-архитектурный комплекс: (Приложение 1);
- Башня жилая № 1 (Приложение 2);
- Башня жилая № 2 (Приложение 3);
- Башня жилая № 3 (Приложение 4);
- Башня жилая № 4 (Приложение 5);
- Башня жилая № 5 (Приложение 6);
- Башня жилая № 6 (Приложение 7);
- Башня жилая № 7 (Приложение 8);
- Башня жилая № 8 (Приложение 9);
- Башня жилая № 9 (Приложение 10);
- Башня жилая № 10 (Приложение 11);
- Башня жилая № 11 (Приложение 12);

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З  № 6УП

г. Грозный

ПРИКАЗЫВАЮ:



- Башня жилая № 12 (Приложение 13);
- Башня жилая № 13 (Приложение 14);
- Башня жилая № 14 (Приложение 15);
- Башня жилая № 15 (Приложение 16);
- Башня жилая № 16 (Приложение 17);
- Башня жилая № 17 (Приложение 18);
- Башня жилая № 18 (Приложение 19);
- Башня жилая № 19 (Приложение 20);
- Башня жилая № 20 (Приложение 21);
- Башня жилая № 21 (Приложение 22).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
инспекции . и , государственного реестра департамента по охране и 
использованию культурного наследия (памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики П.А-С. Хуцуеву.

Директор Л-А. А-М. Усманов



Приложение № 1
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Шикаройский историко-архитектурный 
комплекс», подлежащим обязательному сохранению относятся:

- место расположения комплекса в его историческом ландшафтном 
окружении;

•*

градостроительные характеристики средневековых сооружений, 
участвующих в формировании исторической застройки комплекса;
- местоположение, габариты, конфигурация дверного и оконных проёмов 
комплекса;
- композиционно-планировочная структура комплекса;
- основные габариты и материал, из которого сооружены средневековые 
строения;
- декоративное решение фасадов, создающее архитектурный облик: 
петроглифы в виде стрелки, П-образного знака и триквестра, балкончики- 
машикули, каменные подпорки под машикули, замковые - угловые камни, 
арочная форма проёмов, расширение проемов изнутри в виде стрельчатой 
арки;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия - сланцевые плиты, камень песчаник;
- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на известковом 
растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории объекта.



П р и ло ж ен и е  №  2
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики
от « 0 7 »  с <SG/ 2015г. № 0 0 / / 7

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 1», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно - пространственная композиция: прямоугольная в плане башня, 
обращенная фасадом на северо-восток;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия - сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри в 
виде стрельчатой арки;
- размеры башни: толщина стен- 0,60 м, высота сохранившихся стен- 8,10 м, 
площадь башни - 9,78 х 9,22 м;
- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно-
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.



П р и ло ж ени е  №  3
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 
от « № » 2015г. № $ /■ /?

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 2», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане башня;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри в 
виде стрельчатой арки;
- размеры башни: толщина стен - 0, 65 м, площадь башни - 9,81 х 5,77 м;
- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.



Приложение № 4
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 3», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане башня, 
обращенная фасадом на юго-запад;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри в 
виде стрельчатой арки;
- размеры, форма и расположение окон и дверей: входной проем (0,70 х 160 м) 
на 1 -й этаж, на северо-восточной стене - небольшой оконный проем на уровне 
2-го этажа, высота сохранившейся стены- 4,60 м, толщина стены - 0,70 м, 
площадь башни - 6,80 х 5,70 м;
- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.



Приложение № 5
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики
от » м , .  С/Ъ 2015г. № f r j  ;?

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 4», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: трапециевидная в плане башня;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри в 
виде стрельчатой арки;
- размеры башни: западная и восточная стены - 12,14 м, северная стена - 9,0 м, 
южная стена - 7,67 м, толщина стен - 0,65 м;
- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.



П р и ло ж ени е  №  6 
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 
от «р /  » ' 2015г. № & - / '

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 5», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане башня;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри в 
виде стрельчатой арки;
- размеры башни: толщина стен - 0,65 м, площадь башни - 12,13 х 5,70 м;
- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.



П р и ло ж ени е  №  7 
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 
от «//У » у 2015г. № •/"'

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 6», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане башня;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер батттни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри в 
виде стрельчатой арки;
- размеры, форма и расположение окон и дверей: на восточной стене 
организован входной проем на 2-й этаж, толщина стен - 0,63 м, площадь 
башни - 14,34 х 5,0 м;
- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.



П р и ло ж ен и е  №  8  
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики
от «С  7 » c i f a t f n  /  2015г.

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 7», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане башня;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри в 
виде стрельчатой арки;
- размеры башни: толщина стен - 0,60 м, площадь башни - 7,90 х 6,95 м;
- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.



П р и ло ж ени е  9  
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики
от « О '/ » i ' l t f z y c f  2015г. №

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 8», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане башня;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри в 
виде стрельчатой арки;
- размеры башни: толщина стен - 0,60 м, площадь башни - 8,45 х 5,50 м;
- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.



Приложение № 10

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 9», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: трапециевидная в плане башня;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри в 
виде стрельчатой арки;
- размеры башни: северная и южная стены - 10,68 м, восточная стена - 9,28 м 
западная стена - 8,0 м, толщина стен - 0,60 м;
- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.

Г:

С



П р и ло ж ен и е  № 1 1  
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 10», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: прямоугольная в.плане башня;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри в 
виде стрельчатой арки;
- размеры башни: толщина стен - 0,65 м, площадь башни - 9,65 х 9,50 м;
-техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.



П р и ло ж ен и е  №  12 
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики
от « г /  » t lb k jt ti : __ 2015г. № //>  -/7

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 11», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане башня;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри в 
виде стрельчатой арки;
- размеры башни: толщина стен - 0,60 м, высота сохранившихся стен 
составляет - 8,10 м, площадь башни - 9,78 х 9,22 м;
- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.

ш  %
ggv.,2 ДОКУМЕНТОВ г1

£иу  Ш 1 / С жу !



П р и ло ж ен и е  №  13 
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 12», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане башня;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри 
в виде стрельчатой арки;
- размеры, форма башни: толщина стен - 0,55 м, площадь башни - 9,92 х 7,15 
м, башня с западной стороны имеет двойную стену, ширина между стенами 
составляет - 1,30 м и имеет лаз изнутри башни. Своего рода потайное 
помещение на всю длину западной стены;
-техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.



П р и ло ж ени е  № 1 4  
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики
от «£ У / » и £ ь У С ;  2015г. № /?./_ - /?

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 13», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане башня;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри в 
виде стрельчатой арки;
- размеры башни: толщина стены - 0,60 м, высота сохранившихся стен 
составляет - 5,54 м, площадь башни - 11,0 х 7,55 м;
-техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.



П р и ло ж ен и е  № 1 5  
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 14», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: трапециевидная в плане башня;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри в 
виде стрельчатой арки;
- размеры башни: северо-западная стена - 10,88 м, северо-восточная стена - 
9,0 м, юго-восточная стена - 8,60 м, юго-западная стена - 8,77 м, толщина 
стен - 0,70 м;
-техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.



П р и ло ж ен и е  № 1 6  
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики
от « Q(f » ( i t f lU v .  2015г. № ^У '/7

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 15», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане башня;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри 
в виде стрельчатой арки;
- размеры башни: толщина стен - 0,70 м, площадь башни - 13,0 х 11,48 м; 
-техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.

щ } tttiU; 9W nM w



П р и ло ж ен и е  № 1 7
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики
от « » ClS'U M ’f  2015г. № { у / -

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 16», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане башня, 
обращенная фасадом на - восток;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри 
в виде стрельчатой арки;
- размеры, форма и расположение окон и дверей: входные проемы на 1-й 
(1,10 х 0,80 м), 2-й (0,94 х 0,68 м) и 3-й (2,50 х 1,0 м) этажи и один оконный 
проем (1,0 х 0,70 м) на 3-ем этаже, входные проемы на 1-й и 2-й этажи 
арочные, оконный проем прямоугольный, высота южной стены - 7,50 м, 
западной и восточной стен - 6,30 м, толщина стен - 0,80 м, площадь башни - 
12,55 х 7,50 м;
-техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.

г с/ 7с



Приложение № 18
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики
от «Ш  » O S u J o #  2015г. № ЛС 'Г » а к ш  2015г. № с / -  Л

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 17», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане башня, 
обращенная фасадом на - запад;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри в 
виде стрельчатой арки;
- размеры башни: толщина стен у основания - 0,55 м, площадь башни - 
8,20 х 7,35 м;
-техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.



Приложение №19
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики
от « У ? » ti jt 'l tf& f 2015г. № (. /  /7

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 18», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане башня, 
обращенная фасадом на - восток;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри в 
виде стрельчатой арки;
- размеры башни: толщина кладки на уровне второго этажа - 0,55 м, площадь 
башни - 15,10 х 9,0 м;
-техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.

’U ( ц
ч



Приложение № 20
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики
от <Ф%  » С 1___2015г. № /2

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 19», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане башня, 
обращенная фасадом на - восток;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри 
в виде стрельчатой арки;
- размеры башни: толщина кладки на уровне 1-го этажа составляет - 0,60 м, 
площадь башни -7,72 х 7,15 м, высота сохранившихся стен - 4,85 м;
- каменные блоки на северной стене, расписанные петроглифическими 
знаками;
-техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.



Приложение № 21
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики 
от «/?.'■/ » {___2015г. №

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 20», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане башня;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри 
в виде стрельчатой арки;
- размеры башни: высота сохранившейся северо-западной части - 5,16 м, 
толщина стен - 0,50 м, площадь башни - 9,68 х 7,45 м;
-техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.

c - t / r C d у



П р и ло ж ени е  №  22  
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики
от « Q "fv> CtSlUcr, 2015г. № с А ' / '

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 21», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане башня 
обращенная фасадом на юго-запад;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия: сланцевые плиты, камень-песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри 
в виде стрельчатой арки;
- размер башни: толщина стен - 0,80 м, высота сохранившейся части - 7,0 м 
площадь башни - 9,90 х 9,60 м;
- каменные блоки на юго-восточной стене с петроглифами в виде стрелки, 
П-образного знака и триквестра;
-техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на глиняно
известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.


